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PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONIT QENDROR
TE ZGJEDHJEVE PER VITIN 2022

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke njohur pérgjegjésiné e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve pér organizimin dhe
administrimin e zgjedhjeve dhe referendumeve, mbikégyrjen e veprimtarive t€ administraté€s

edhore, monitorimin e veprimtarisé sé€ subjekteve zgjedhore, institucioneve shtetérore dhe

Zg
t& medies né raport me zgjedhjet, si dhe zgjidhjen ne€ rruge administrative t€ kérkesave ose

ankesave gé kané lidhje me procesin zgjedhor;

Vleréson veprimtariné e KQZ-sé gjaté vitit 2022 lidhur me:

Veprimtariné e administratés zgjedhore dhe administrimin e dokumentacionit zgjedhor per
dy procese zgjedhore: pér zgjedhjet e pérg] ithshme pér Kuvend t& datés 25 prill 2021 dhe per
zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie né bashkité Durrés, Shkodér, Lushnj€, Dibér, Vore€ e

Rrogozhing, t€ zhvilluara né datén 6 mars 2022.
Hapjen e kutive dhe pérpunimin e materialeve zgjedhore me vendimin nr. 3, daté 22.1.2022,

t& pérdorura né zgjedhjet pér Kuyvendin € Shqipérisé t€ datés 25 prill 2021.
Organizimin dhe administrimin e procesit t€ zgjedhjeve t& datés 6 mars 2022.
Administrimin e kérkesave ankimore né Komisionin e Ankimimeyve dhe Sanksioneve.

Miratimin e vendimeye nga Komisioni Rregullator.
Miratimin e akteve nénligjore nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, n€ funksion té

organizimit dhe administrimit t& procesit t& zgjedhjeve t€ pjesshme 1€ datés 6 mars 2022.
Administrimin e denoncimeve nga KQZ-ja gjaté zgjedhjeve t€ pjesshme t€ dat€s 6 mars

2022 pér té cilat Komisioneri ka miratuar 30 vendime.
Verifikimin e formularéve té vetédeklarimit pér kandidatét pér kryetar bashkie, si rezultat 1

zoiedhjeve t& pjesshme vendore t€ datés 6 mars 2022.




Trajnimin e administratés zgjedhore, si dhe aktoréve t& tjeré qe pérfshihen né€ nj€ proces
zgjedhor.

Miratimin e programit t& detajuar me vendimin nr. 24 t€ datés 27 janar 2022 té KQZ-s€é pér
informimin, edukimin dhe ndérgjegjésimin e zgjedhésve, n€ t€ cilin u pérfshiné té gjitha
kategorité e zgjedhésve, t€ rinjté, votues pér heré t€ par€, grat€, personat me aftési té kufizuar
dhe pakicat kombetare.

Miratimin nga KQZ-ja t& modelit t& dhomés s& fshehté (PAK), shabllonin (fleta e votimit)
per personat € Verber.

Procesin e k&qyrjes paszgjedhore nga administrata e KQZ-s€ nga data 21.04.2022 -
22.04.2022, me qéllim verifikimin e rregullsisé dhe saktésisé s€ veprimtaris€ s€ administrates
zgjedhore (KQV dhe GN) pérgjaté administrimit t& procesit t& votimit, si dhe veprimeve té
srupeve t€ numérimit t& votave pér procesin e vlerg€simit dhe numeérimit t€ votave.

Realizimin e buxhetit t& véné né dispozicion pér zgjedhjet e pjesshme t€ datés 6 mars 2022,
n€ masén 96.3%.

 Pérdorimin e Sistemit Elektronik t& Identifikimit t& Votuesve népérmjet Pajisjeve
Elektronike t& Identifikimit né& t& 6 bashkité ku u zhvilluan zgjedhjet.

Zbatimin e projektit pilot pér procesin e votimit dhe numérimit elektronik t€ votave per
zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar bashkie t€ dat€s 6 mars 2022 né Bashkin€ Vorg,
Qarku Tirang, n€ 44 qendra votimi, me an€ te vendimit nr. 48 daté 10.02.2022 t€ KQZ-s€.

Auditimin e fondeve t& partive politike (pér vitin kalendarik 2021).

Auditimin e fushatés zgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 2021.

Auditimin e fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme vendore t€ datés 6 mars 2022.

Procesin e shpérndarjes s& fondeve vjetore si ndihmé financiare pér partit€ politike per vitin
2022.

Plotésimin e vakancave né Kuvendin e Republikés s& Shqipérisg, t€ krijuara gjate vitit 2022.

Plotésimin e vakancave té kandidatéve pér anétaré né késhillin bashkiak, t€ krijuara gjate
vitit 2022.

Realizimin e buxhetit t& véné né dispozicion pér vitin 2022 n€ masén 95%.

Pérpjekjet € KQZ-sé pér té mundésuar votimin nga jashté vendit, duke organizuar nj€
konferencé kombétare, duke ngritur njé grup pune pérgjegjés pér hartimin e akteve nénligjore
normative, gé do t& pércaktojé rregullat dhe procedurat e detajuara, t€ cilat do t€ mundésojné
votimin nga jasht€ vendit, etj.

Pérgatitjen e njé plani strategjik pér pérmirésimin e funksionimit t€ KQZ-s€, me qéllim
realizimin e zgjedhjeve mé t€ mira, me mbéshtetjen e Késhillit t&€ Europés.

Aktivitetet e realizuara me organizata partnere dhe ndérkombétare.

Marrjen e masave gjaté 6-mujorit t€ dyté t€ 2022 pér organizimin e zgjedhjeve vendore t€
vitit 2023, me géllim identifikimin e akteve nénligjore dhe pérmirésimin e tyre.

Procesin e rekrutimit t& personelit t& pérkohshém dhe kontraktimin e shérbimeve te
speclalizuara.

Planifikimin e trajnimeve t& administratés zgjedhore.

Pérpjekjet pér digjitalizimin e proceseve t& punés.

Kuvendi rekomandon qé KQZ-ja pér vitin 2023 té pérmirésojé punen ne kéto
drejtime:

1 TE& zbatohet Manuali i Monitorimit Vjetor dhe Periodik, i miratuar me vendimin e
Kuvendit nr. 134/2018 né t& gjitha pikat e t1j.

2. TE paragesé prané Kuvendit njé raport t€ detajuar pér mbarévajtjen e procesit zgjedhor
pér zgjedhjet e datés 14.5.2023, duke pérfshiré kétu edhe procesin e votimit elektronik,
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identifikimin elektronik, si dhe t& gjithé infrastrukturén teknologjike t€ pérdorur gjaté procesit
zgjedhor. '

3. T& bashképunojé me institucionet pérkatése, pérfshiré kétu edhe Kuvendin e Shqipérise,
né vijim té pérpjekjeve t& ndérmarra gjaté vitit 2022, lidhur me miratimin e akteve nénligjore
né zbatim t& Kodit Zgjedhor pér t€¢ mundésuar votimin e shtetasve shqiptaré, t€ cilét banojné
jashté vendit.

4. Té paragesé né Kuvend raportet e auditimit pér raportimin financiar vjetor t&€ partive
politike dhe pér financimin e partive politike pér fushatat zgjedhore, si¢ €shté kérkuar edhe ne
. rezolutén e Kuvendit té datés 21.7.2022 “Pér vlerésimin e veprimtaris€ s€ Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve pér vitin 20217, si edhe pér vitin 2022.

Miratuar né datén 13.7.2023



